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سفارتخانه مهر 
ولی همین نمایندگان رسمی کشور در دعوت از 
شهروندان برای ترجمه، همراهی، همکاری و آبروداری 
رسمی و غیررسمی هنگام سفر مقامات کشور به چین، 
تبعیض را کنار گذاشته و رواداری پیشه می کنند و برخلاف 
کوته آستینی در موارد حرفه ای، وظیفه ای و شغلی، در 
این موارد گشاده دست ظاهر می شوند. در واقعه زلزله 
اخیر کرمانشاه وقتی مردم مهربان و دلسوز داخل کشور 
ترجیح می دهند شخصا به کمک رسانی بپردازند، با 
وضعیتی که کم فروشی در سیاست و تدبیر خارجی کشور 
در چین همچون آوار زلزله بر خانمان ایران و ایرانی فرود 
آمده، چگونه به انتقال کمک از طریق سفارتخانه مطمئن 
باید شد، درحالی که اصل کار که همان نقل و انتقال است 
در نتیجه «فعالیت» سفارتخانه و کنسولگری با این 
کیفیت می لنگد؟ مشکل تنها نقل وانتقال پول و کالا 
نیست، بلکه سین جیم فوق العاده فرودگاهی مسافران 
ایرانی و موانع روبه رشد گرفتن ویزا و دریافت احترام 
متقابل را هم شامل می شود. آیا برای اینکه سفارتخانه 
و کنسولگری های ایران در چین مشمول عمران و آبادی 
و مهندسی سازی شود، باید منتظر زلزله هفت ریشتری 
در پکن، شانگهای، گوانجو و هنگ کنگ که مقرهای 
آنهاست، باشیم تا «نمایشان» بریزد؟گذرنامه ایران که 
مطابق عقل قرار است شناسنامه بین المللی ایرانیان و 
مدرکی برای دریافت احترام و خدمات و آبروداری کشور 
و نشان دهنده میزان آگاهی و احترام مردم و مقامات 
ایران در میان یکدیگر باشد، در نتیجه ندانم کاری های 
داخلی و خارجی تبدیل به مدرک یتیمی و بی صاحبی 

شهروندان ایران شده است.
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خاورمیانه پساقبیله ای 
در جهان پساغربی

«کابینه ترامپ، کابینه ویرانی است»؛ این جمله فعال  �
مدنی، مستندساز و نویسنده محبوب کانادایی، «نائومی 
کلاین» است. او معتقد است: «ترامپ بحران نیست؛ 
بلکه نشانه آن است». پیش ازاین نوام چامسکی هم گفته 
بود که به قدرت رسیدن دیوانه ای به نام ترامپ «بشریت را 
تهدید می کند».در حقیقت او نشانه و البته تسهیل کننده 
یک تحوّل جدی در انتقالِ آرامِ بخشی از قدرت جهان 
از غرب است و از همین رهگذر است که از روزنامه 
«گاردین» تا توییتر «باراک اوباما»، بحث «استعفای 
آمریکا» از «رهبری جهان آزاد» در جریان است. به  عبارت 
 دیگر اکنون جهان شاهد «دوران گذارِ روابط بین الملل 
در جهان پساغربی» است. با توجه به دگرگونی های 
دوران گذار، سؤال اصلی این است که آیا ساختارهای 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی موجود در خاورمیانه امروز 
با تحولات پیش رو انطباق دارند و اگر ندارند، این تحولات
- که با سرعتی فراتر از تصور آغاز شده است - چه 
تأثیراتی بر آنها خواهد گذاشت؟ پاسخ های هدفمند 
از زوایای گوناگون به پرسش بنیادین فوق که می تواند 
مجموعه ای غنی، مهم و مؤثر در «فرایند تصمیم سازی» 
کشور ایجاد کند، از حوصله این نوشتار بیرون است؛ 
عربستان در مواجهه با این تحولات در سه سطح، به 

بحران های شدیدی دچار خواهد شد. 
 یکم: اختلاف بی سابقه در خانواده سلطنتی و برکنار 
یا بازداشت شدن ده ها وزیر و شاهزاده، عربستان را 
در سطح داخلی با مشکلات جدی مواجه خواهد 
کرد. افزون بر اینها، بخش درخور توجهی از نسل 
جوان عربستان که بعضا دانش آموخته دانشگاه های 
آمریکایی و اروپایی هستند، از فضای عشیره ای، 
غیردموکراتیک و عقب مانده کشورشان راضی نیستند 
و سعی در منطقی و سکولاریزه کردن ساختارهای 
عربستان دارند. هرچند که ولیعهد برای بخشی از این 
طیف جوان محبوب است؛ اما نباید فراموش کرد که 
آنها در تضاد جدی با بدنه سنتی جامعه و مفتیان 
قدرتمندی هستند که سال هاست اندیشه های وهابی 
ضدغربی و گاه ضدعقلانی را «ارزش»مند معرفی 

می کردند. 
دوم: در سطح منطقه ای نیز اوضاع عربستان چندان 
مطلوب و آماده برای بازیگری در جهان آینده نیست. 
شکست سنگین عربستان در قمار قطر، ابُهت این کشور 
را در میان شیوخ خلیج  فارس متزلزل کرده است. 
بیش از ۲۰  ماه از زمانی که عربستان قول داده بود با 
شروع عملیات توفان قاطعیت (عملیة عاصِفة الحزم) 
چندروزه مسئله یمن را حل کند، می گذرد. امروز یمن 
به باتلاقی خطرناک برای عربستان تبدیل شده است. 
سازمان ملل می گوید: «یمن با بزرگ ترین قحطی جهان 
روبه روست» و دیده بان حقوق  بشر مدام به «جنایات 
جنگی» عربستان اعتراض می کند. بعد از خبر ولیعهدی 
محمد بن سلمان، پایگاه نشنال اینترست با توجه به 
شرکت او در کشتارهای یمن، نسبت به آینده رژیم 
سعودی هشدار داد. در سوریه هم سرمایه گذاری های 
عربستان جواب معکوس داده است. گروگان گیری 
نافرجام نخست وزیر قانونی یک کشور مستقل نیز آتش 
نارضایتی فرزانگان منطقه از هوس های شاهزاده جوان 
سعودی را شعله ور کرده است. یمن، لبنان، عراق، 
قطر، کویت و عمان هم از میان کشورهای عربی، 
باسیاست های ماجراجویانه محمد بن سلمان همراه 
نیستند و این یعنی در سطح منطقه ای نیز عربستان 

خیلی موفق نبوده است. 
 سوم: در سطح بین المللی نیز، ترامپی که وزیر 
خارجه اش او را «احمق» می خواند و فرمانده ارشد 
هسته ای کشورش (ژنرال هایتن) می گوید به دستورات 
او عمل نخواهد کرد؛ در کنار نتانیاهویی که احتمالا 
بعد از رسیدگی به پرونده فسادش، ریاستش با خطر 
جدی روبه رو می شود، نمی توانند اجماعی به نفع رژیم 
عربستان دست وپا کنند. در حقیقت مثلث ترامپ- 
نتانیاهو- بن سلمان بسیار منفورتر از سال گذشته شده 

است. 
تأکید عربستان بر بیانیه های اتحادیه عرب و طرح مکرر 
مفهوم «امور عربی» (که با واکنش حرفه ای دکتر ظریف 
مواجه شد) بیانگر وجه قبیله گرایی این کشور است که 
حاکمیت آن از اجماع بیعت ۲۰۰ قبیله (که اکنون متحد 
به نظر نمی آیند) تشکیل  شده است. تبعیض بر اقلیت ها 
و حذف ستون هایی که حتی فسادشان بخش کارکردی 
از ساختار حکومت بوده است، ناکامی های منطقه ای 
و تصویر نامطلوب جهانی نشان می دهد که عربستان 
حداقل با همین شکل و رویه فعلی نمی تواند تحولات 
سریع جهان پیش رو را تاب بیاورد و برای همین است که 
سعی دارد با تنش آفرینی فشارهای داخلی و بین المللی 
بر خودش را کاهش دهد؛ چراکه با ثبات منطقه و در 
نبود دشمن خارجی بحران های فوق حاکمیت عربستان 
را متزلزل خواهد کرد. در این میان پختگی حاکمیت ایران 
در واکنش به مواضع هیجانی که برای خشمگین کردن 
ما طراحی  شده است، می تواند این دسیسه جدید را نیز 
بی ثمر کند. روی هم رفته، نشانه های واضحی در سپهر 
سیاسی جهان قابل رؤیت است که برای جهان پساغربی، 
«خاورمیانه ای پساقبیله ای» باید تشکیل شود. امروز 
ایران یگانه کشور منطقه است که دموکراسی، جمعیت 
جوان، منابع سرشار و تفوق ژئوپلیتیک را در کنار هم گرد 
آورده است. اکنون در واژه های توسعه پایدار برای تنها 
قدرت منطقه که مشروعیت، امنیت و پیشرفتی درون زا 
دارد، گشوده است و بی تردید ایران باید برای ایفای 
نقشی مؤثرتر، در راستای کسب آمادگی های ضروری 

بیش ازپیش تلاش کند.
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نسخه سوخته «احمدی  نژاد»
پس اگر قوه قضائیه آن طوري که ایشان تجسم 
مي کنند، باشد {که به نظر بنده این گونه نیست} ایشان 
را نگران نکرده؛ بلکه او نگران چیز دیگري است که 
در این مقال نمي گنجد. معلوم نیست احمدی نژاد 
یک بار دیگر چه رؤیایی در سر مي پروراند.چه شده 
که آقاي احمدي نژاد هم نگران آزادي بیان شده  اند؟ 
احمدي نژادي که در دوره مدیریت او حتي کارشناسان 
هم جرئت نداشتند نظر علمي و کارشناسي مخالف 
نظر او را مطرح کنند. احمدي نژادي که فرمانداري 
داشت که وقتي مردم براي رفع مشکلات عادي و 
روزمره خود به او مراجعه مي کردند و مشکلاتي مانند 
نبود نانوایي و آب شرب را نزد او مطرح مي کردند، به 
 جاي حل مشکل، آنان را متهم به ضدانقلاب بودن و 
تشکیل پرونده مي کرد. حال چه شده که ایشان هم 
نگران آزادي بیان شده اند؟جناب محمود احمدی نژاد 
واقعا چرا دست بر نمي دارند و خود و جامعه را به 
آرامش دعوت نمي کنند که هم براي دنیاي شان مفیدتر 
است و هم براي قیامت شان. البته ایشان هیچ وقت در 
غیر از فضاي جنجالي توفیقي به دست نیاورده  اند و 
تصور مي کنند که با چالشي کردن فضا و جنجال آفریني 
محیط، زمینه موفقیت خود را آماده مي کنند؛ ولي باید 
بدانند که دیگر هیچ زمینه ای براي حضور ایشان نیست. 
پیش بیني مي شود که به جریاني بپیوندد که منافع 
کشور را فداي منیّت هاي خود کرد. توصیه مي کنم 
ایشان بر منیّت هاي شان پا بگذارند تا منافع ملت زیر 
پا گذاشته نشود و این بزرگ ترین کاري است که او در 
باقي مانده عمرش مي تواند براي خودش و ملت بزرگ 

ایران انجام دهد.
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دیدار ظریف
 با وزیر امور خارجه هند

ایسنا: وزیر خارجه هند، سوشما سواراج، برای  �
دیدار با مقامات کشورمان و گفت وگو درباره مسائل 
منطقه ای و دوجانبه  به تهران سفر کرده است. در این 
دیدار، ظریف با اشاره به روابط خوب و روبه گسترش 
دو کشور، گفت: «افتتاح بندر شهید بهشتی چابهار، 
علاوه بر تقویت همکاری های دوجانبه و منطقه ای 
نشان دهنده اهمیت این بندر در توسعه منطقه ای 
و راه های ارتباطی کشورهای آسیای مرکزی با دیگر 
کشورهای جهان از طریق دریای عمان و اقیانوس هند 
است. وزیر امور خارجه هند نیز در این دیدار بر اهمیت 
روابط با جمهوری اسلامی ایران و لزوم تعمیق و 
گسترش آن تأکید کرد. دو طرف همچنین درباره 

مسائل منطقه ای، رایزنی و تبادل نظر کردند.  

تعیین هیئت ایرانی کمیسیون برجام 
بعد از چیدمان جدید وزارت خارجه

ایسنا: بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه،  �
درباره ترکیب هیئت ایرانی نشست بعدی کمیسیون 
مشترک برجام که قرار است دو هفته آینده در وین 
برگزار شود، با توجه به جابه جایی روانچی از وزارت 
امور خارجه به معاونت سیاسی ریاست جمهوری، 
گفت: «ما منتظر چیدمان جدید وزارت خارجه هستیم 
و ان شاءاالله در یکی، دو هفته آینده امیدوارم پست های 
جدید افرادش مشخص شود و بعد از اعلام می توانیم 
ترکیب جدید را اعلام کنیم. او افزود: «امیدواریم در 
چند هفته آینده تغییرات اداری و مکانی مشخص و 
جایگزین شود که جابه جایی بزرگی را شامل می شود و 
شامل همه بخش های وزارت امور خارجه می شود». 

خبر

على امینى

رئیس اورژانس اجتماعی کشور از فوت «محمد» کودک سه ساله 
گنبدکاووسی خبر داد که روز گذشته بر اثر شدت جراحات ناشی از 

ضرب وشتم پدرش، به بیمارستان منتقل شده بود. 
حسین اسدبیگی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه پدر این کودک 
معتاد بود و به خرده فروشی مواد نیز مشغول بود، گفت: مسئولان 
اورژانس اجتماعی کشور پس از دریافت گزارش هایی مبنی بر آزارواذیت 
این کودک به محل زندگی او مراجعه کردند؛ اما پدر این کودک با استفاده 
از دوربین مداربسته ای که درِ منزل نصب شده بود، متوجه حضور آنها 

شده و از بازکردن در خودداری کرده بود. 
او در ادامه توضیح داد: مسئولان اورژانس اجتماعی کشور قصد 

مراجعت به محل زندگی «محمد» را با استفاده از احکام قضائی و 
حضور مأموران پلیس داشتند که مطلع شدند این کودک به  دلیل 

ضرب وشتم شدید به بیمارستان منتقل شده  است. 
به گفته اسدبیگی، پدر این کودک در ابتدا حال وروز خوبی نداشت و 

به  نظر می رسید که دارای مشکلات روانی است. 
رئیس اورژانس اجتماعی کشور با بیان اینکه روی بدن این کودک 
سه ساله آثار سوختگی بر اثر سیگار و همچنین زخم های قدیمی و کهنه 
نیز وجود داشت، اظهار کرد: در ابتدا پدر این کودک نسبت به وجود این 
زخم ها روی بدن او ابراز بی اطلاعی می کرد؛ اما پس از فوت کودک، 

نسبت به آزاری که انجام داده بود دست به اعتراف زد. 

اسدبیگی در ادامه با اشاره به علت مرگ این کودک ناشی از 
ضربه مغزی، تصریح کرد: قرار است سازمان پزشکی قانونی با انجام 
کالبدشکافی علت نهایی و دقیق مرگ این کودک را اعلام کند. مادر 
این کودک نیز سال ها پیش طلاق گرفته و نامادری نیز بر اثر رفتارهای 

غیرعادی این فرد، چهار ماه پیش منزل را ترک کرده بود. 
او در ادامه با بیان اینکه اورژانس اجتماعی کشور در کمترین زمان 
به موارد زیادی از کودک آزاری رسیدگی می کند، ادامه داد: در صورتی که 
وضعیت این کودک سریع تر به اطلاع اورژانس اجتماعی کشور می رسید، 
ممکن بود بتوانیم از مرگ او جلوگیری کنیم. آگاهی رسانی به مردم 

دراین باره برای کاهش چنین حوادثی، اولویت و اهمیت بالایی دارد. 

مرگ کودك 3ساله گنبدى بر اثر ضرب وشتم پدر معتاد

شرق: این بار خبری از مصافحه نبوده که هیچ، 
خبر از تنش لفظی غیرمستقیم وزرای خارجه 
ایران و عربستان سعودی در رم به گوش 
رسید. در روز پایانی نشست «گفت وگوهای 
مدیترانه ای» که در پایتخت ایتالیا برگزار 
شد، ، وزیر خارجه عربستان، به سخنرانی 
محمدجواد ظریف در روز پنجشنبه واکنش 
نشان داد. جبیر تلاش کرد تمام توجهات را 
به نقش منطقه ای ایران جلب و آن  را مخرب 
اعلام کند، جبیر در این اجلاس، ایران را به 
ایفای نقش مخرب در منطقه متهم کرد اما 
جواد ظریف پنجشنبه عربستان را متهم به 
حمایت از داعش کرده  بود. این جدال لفظی 
غیرمستقیم پای سرگی لاوروف را هم به میان 
کشید و آن گونه که خبرگزاری  فرانسه نوشته 
لاوروف در سخنرانی خود، «با لحنی حاکی 
از کسالت» از هر دو طرف خواسته است تا 
به جای مبادله ناسزا، با یکدیگر مذاکره کنند: 
«ما بارها و بارها شاهد مطرح شدن اختلافات 

عربستان سعودی و ایران بوده ایم که واقعا باعث 
تأسف است. آنها باید مذاکره با هم را آغاز کنند».

خبرگزاری ها از این جدال لفظی چنین گزارش 
داده اند: 

دعوای ۲ وزیر
عادل جبیر، وزیر امور خارجه عربستان سعودی در 
سخنرانی روز جمعه خود، یک روز بعد از سخنرانی 
ظریف، با حمله به سیاست منطقه ای جمهوری 
اسلامی ایران، ایران را به داشتن «تأثیر منفی در 
سراسر منطقه» متهم کرد و مدعی شد که «آنان 
عملا بی محابا مرتکب قتل در منطقه ما و جهان 
می شوند». به گزارش ایسنا، جبیر مدعی شد: ایران 
در سوریه، عراق و لبنان نقش منفی دارد و این 
نقش از سال ۱۹۷۹ و پس از انقلاب (اسلامی ایران) 
آغاز شد. او مدعی شد: انقلاب ایران مرز و ملیت 
نمی شناسد بلکه بر این باور است که تمام شیعیان 
جهان وابسته به ایران هستند، ما شاهد این مسئله 
هستیم، شاهد تأثیر منفی ایران بر منطقه هستیم و 
برای مقابله با این دیدگاه تلاش می کنیم. جبیر افزود: 
ما شاهد تأثیرات منفی ایران بر یمن نیز هستیم و ایران 
با حمایت موشکی از شبه نظامیان رادیکالی مانند 
حوثی ها، مصوبات مربوط به موشک های بالستیک را 
نقض می کند. او در رابطه با حزب االله لبنان مدعی 
شد: حزب االله لبنان را ربود و تا زمانی که حزب االله 
خلع سلاح نشود، شاهد شکوفایی و صلح در لبنان 

نخواهیم بود. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران 
روز پنجشنبه در همان نشست گفته است که هرچند 
مایل نیست این نشست را به «محلی برای ضربه زدن 
به عربستان سعودی» تبدیل کند اما «عربستان 
سعودی هرگونه اقدامی برای برقراری آتش بس در 
سوریه و لبنان را رد کرده است». او عربستان سعودی 
را به حمایت از داعش متهم کرد و گفت که هدف آن 
کشور «سرنگونی دولت قانونی سوریه در سه هفته 
بود» و پرسید: «چه کسی پشت تحریم کامل قطر قرار 
داشته است؟». وزیر خارجه ایران گفت که «به نظر 
ما، لازم است تمامی کشورهای جهان در کنار هم 
زندگی و همکاری کنند اما کسانی در صدد انزوای 
ما هستند». عادل جبیر متقابلا اقدامات و سیاست 

جمهوری اسلامی را عامل انزوای ایران معرفی 
کرد و گفت که «این عربستان سعودی نیست که 
باید تلاش کند در منطقه و خارج از منطقه دوستان 
و متحدانی بیابد و حکومت ایران هم باید در صدد 
کشف و بررسی علت انزوای خود برآید». او افزود: 
«ما با تقریبا تمامی کشورهای جهان، به استثنای ایران 
و کره شمالی روابط نزدیک و دوستانه داریم اما به 
جز [بشار] اسد و حکومت کره شمالی، دوستان ایران 
چه کسانی هستند؟». نشستی که حاشیه های زیادی 
در پی داشت؛ بعد از انتشار خبر جدال لفظی و بعد 
تکذیب این جدال به صورت مستقیم؛ بهرام قاسمی، 
سخنگوی وزارت خارجه هم این جدال لفظی را در 

نشست رم«خبر سازی» خواند و آن را تکذیب کرد.

از مصافحه تا جدل غیرمستقیم
ظریف و جبیر، وزرای خارجه عربستان 
و ایران چندی پیش در حاشیه یک نشست 
منطقه ای با هم دیده بوسی کرده بودند و 
تصاویر این مصافحه در رسانه های زیادی 
بازنشر شده بود. اگرچه بسیاری تلاش کردند 
این ملاقات را فتح بابی برای رفاقت تهران 
و ریاض بدانند، اما چنین نشد و تهران و 
ریاض در همه مجامع و نشست ها علیه 
هم صحبت کردند، البته با یک تفاوت؛ 
ریاض تهران را متهم می کند ولی تهران 
تلاش می کند ریاض را به روابط دوستانه 
و مذاکره راغب کند. آنچه اکنون در صحنه 
منطقه می گذرد، مملو از اتهام زنی این دو 
پایتخت به هم و البته جدال میانجیگرانه 
است که از شام تا صنعا و بیروت گسترده 
شده است. سوی دیگر این صحنه ولیعهد 
جوان عربستان سعودی است که او هم 
در اتهام زنی به تهران یدطولایی دارد و در 
یکی از مهم ترین اظهارات ضد ایرانی اش گفته بود 
که دامنه جنگ را به داخل ایران می کشانیم. بعد 
از ادعای او بود که حمله تروریستی در مجلس و 
اطراف مرقد امام (ره) رخ داد. اتفاقی که موجب 
واکنش ایران در سطح نامه به سازمان ملل شد. او 
چندی پیش نیز در مصاحبه با یک رسانه آمریکایی 
ادعاهایی علیه مقامات ارشد جمهوری اسلامی 
ایران مطرح کرده بود. در ماه گذشته زمانی  که 
موشکی از یمن به فرودگاهی در ریاض اصابت 
کرد، مقامات عربستان بار دیگر ایران را متهم کردند؛ 
درحالی که مقامات دفاعی جمهوری اسلامی چنین 
حمله موشکی ای را تکذیب می کردند. در حالی که 
عربستان و ایران درگیری لفظی و جنگ نیابتی در 
منطقه را ادامه می دهند، سوریه ویران شده و یمن 
وبا زده و قحطی برده، درگیر سومین سال جنگ 
است. نشست سه روزه گفت و گوی مدیترانه روز 
جمعه گذشته در رم، پایتخت ایتالیا به کار خود 
پایان داد. از موضوعات اصلی این نشست، امنیت 
در منطقه مدیترانه و خاورمیانه و راه های مبارزه با 
تروریسم و مهاجرت غیرقانونی و عبور از بحران های 
امنیتی و ایجاد راه های رشد متوازن و پیوسته در 
منطقه بود. این نشست که سومین دور آن بود با 
شعار «چه چیزی پس از گذر از تنش ها یک گام مؤثر 
است؟» با مشارکت سیاسیون و وزاری خارجه ۵۶ 

کشور برگزار شد. 

واکنش وزیران  خارجه  ایران و  عربستان  به یکدیگر  در  ۲ سخنرانی  

دوئل غیر مستقیم ظریف و عادل الجبیر

شرق: یک روز بعد از آنکه رضا ضراب تاجر 
ایرانی-ترکیه ای در دادگاه نیویورک علیه ترکیه و 
شخص رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور این کشور، 
شهادت داد، روزنامه نیویورک تایمز نوشت دادستانی 
ترکیه حکم مصادره اموال او را که در آمریکا در 
بازداشت به سر می برد، صادر کرده است. ضراب 
روز پنجشنبه و در جریان سومین روز جلسه استماع 
شهادت، در دادگاه رسیدگی به یکی از پرونده های 
نقض تحریم آمریکا علیه ایران، اردوغان را متهم کرد 
که شخصا مجوز دورزدن تحریم های آمریکا علیه 
ایران را صادر کرده بود. این روزنامه همچنین نوشت 
ضراب شهادت داده است در سال ۲۰۱۲ یک مقام 
ترک به او گفته بود رجب طیب اردوغان که در آن 
زمان نخست وزیر وقت ترکیه بوده، به دو بانک در این 
کشور دستور داده است در یک معامله میلیارد دلاری 
که گرفتار تحریم است، مشارکت کنند؛ سخنانی که با 
واکنش رئیس جمهور ترکیه مواجه شد. به گزارش 
ایسنا به نقل از ارم نیوز، رجب طیب اردوغان در 
جمع نمایندگان حزب اعتدال و توسعه ترکیه گفت: 
«ترکیه تحریم های آمریکا علیه ایران را نقض نکرده 
است. ما کار درست را انجام داده ایم و تحریم های 
ایران را نقض نکرده ایم». پیش تر از این هم نام 
رئیس جمهوری ترکیه در ماجرای ضراب بیان شده 
بود. در آبان، رویترز نوشت دادستان های آمریکایی 
می گویند ضراب برای پیشبرد کارهای خود از نام 
«رجب طیب اردوغان» استفاده کرده و دنبال جلب 
حمایت او بوده است. آنها در توضیح ادعای خود 
به فایل ضبط شده یکی از مکالمات تلفنی ضراب 
اشاره می کنند که در آن با یکی از شرکای جرم خود 
از دیداری که با اردوغان حین یک مراسم عروسی 
داشته، سخن می گوید و اینکه تلاش داشته رضایت 
او را برای خرید یک بانک ترکیه ای جلب کند. این 
در حالی است که اردوغان پیش از این بارها از رضا 

ضراب حمایت کرده بود. او در اردیبهشت سال جاری 
در گفت وگو با رویترز درباره بازداشت این تاجر گفته 
بود: «ضراب فامیل او نیست؛ اما به هرحال شهروند 
ترکیه است و موظف به حمایت از او هستیم».
او همچنین در زمان نخست وزیری خود از ضراب 
به دلیل کمک به اقتصاد این کشور و فعالیت های 
خیرخواهانه تقدیر کرده و گفته بود: «ضراب طلا 
صادر می کند و می دانم که در امور خیریه نیز فعالیت 
دارد. اگر مدرکی علیه ضراب دارند، چرا او را در حین 
ارتکاب جرم نگرفته و از اقداماتش فیلم برداری 
نکرده اند؟».همچنین متن اعترافات محرمانه او 
که به تازگی فاش شده است، نشان می دهد ضراب 
به طور جزئی جرائمش را پذیرفته و گفته از سال 
۲۰۱۰ تا زمان دستگیری در ۲۰۱۶ با افرادی توافق 
کرده بود که مانع از اجرای تحریم های ایران از سوی 
وزارت خزانه داری آمریکا شوند. متن اعتراف این 
تاجر ایرانی-ترکیه ای همچنین نشان می دهد دولت 
ترکیه پذیرفته بود اقداماتی را برای حفظ امنیت رضا 

ضراب و خانواده اش به کار گیرد. ضراب همچنین در 
دادگاه نیویورک مدعی شده به «ظافر شاجلیان»، وزیر 
اقتصاد پیشین ترکیه، در فاصله مارس ۲۰۱۲ تا مارس 
۲۰۱۳ رقم ۴۵ تا ۵۰ میلیون یورو معادل ۵۳٫۲ تا 
۵۹٫۱ میلیون دلار به اضافه حدود هفت میلیون دلار 
رشوه پرداخت کرده است تا بتواند از ایران طلا قاچاق 
کند؛ اما «بکر بوزداغ»، معاون نخست وزیر ترکیه، 
گفت: «به رضا ضراب فشار آورده اند و او را مجبور به 
این اظهارات کرده اند، ما به وضوح می گوییم که این 
محاکمه سیاسی است و هیچ اساس قضائی ندارد. 
این توطئه ای علیه ترکیه است».تا پیش از این دادگاه 
فقط شخص رضا ضراب و «هالک بانک» از متهمان 
اصلی این پرونده بودند؛ اما او در دادگاه گفته «بانک 
زراعت» و «واکیف  بانک» ترکیه نیز در دورزدن 
تحریم های ایران نقش داشته اند. دادستانی آمریکا 
رضا ضراب را متهم کرده که در فاصله سال های 
۲۰۱۰ تا ۲۰۱۵ به دولت ایران کمک کرده است تا 
صدها میلیون دلار دارایی های آنها را برای دورزدن 

تحریم ها جابه جا کند. 
ادعای ملاقات با احمدی نژاد

او نام یک رئیس دولت دیگر را نیز در دادگاه 
آورده است؛ خبرآنلاین، به نقل از بی بی سی نوشت 
خبرنگاران حاضر در جلسه دادگاه رضا ضراب، در 
شبکه های اجتماعی نوشته اند او مدعی ملاقات با 
رئیس سابق بانک مرکزی ایران و نیز ارتباط با محمود 
احمدی نژاد در زمان ریاست جمهوری اش شده است. 
ضراب در این دادگاه با رسم نموداری روی یک 
صفحه بزرگ، به توضیح چگونگی انتقال طلا برای 
دور زدن تحریم ها پرداخت. روز گذشته همچنین در 
فضای مجازی نامه ای از رضا ضراب به محمود 
احمدی نژاد منتشر شد. در این نامه که برای سال 
۱۳۹۰ است، رضا ضراب به رئیس دولت دهم گفته 
آمادگی دارد برای حواله  های ارزی و همچنین تعدیل 
نرخ ارز با نظارت مستقیم عوامل محترم اقتصادی 
دولت، با استفاده از کمترین تسهیلات اعتبار و منافع 
فعالیت کند؛ نامه ای که درست یا غلط بودن آن هنوز 
تأیید نشده است. رضا ضراب از شرکای بابک زنجانی، 
متهم ردیف اول بزرگ ترین فساد نفتی است که به 
اعدام محکوم شده است. ضراب متولد سال ۶۲ در 
تبریز است و با «ابرو گوندش»، خواننده مشهور ترکیه 
نیز ازدواج کرده است. آذر ۱۳۹۲ پلیس ترکیه اعلام 
کرد در جریان ماجرای بحران فساد مالی ترکیه، ٥۳ 
نفر را به اتهام پول شویی و فساد مالی بازداشت کرده 
است؛ یکی از این افراد، رضا ضراب بود. او در ترکیه 
بدون محکومیت آزاد شد؛ اما در فروردین ۹٥ در 
آمریکا به اتهام صدها  میلیون دلار معاملات مالی 
در نقض تحریم های آمریکا علیه ایران بازداشت 
شد. اولین جلسه دادگاه رضا ضراب اردیبهشت ۹٥ 
در نیویورک برگزار شد، ولی او اتهامات مربوط به 
برنامه ریزی توطئه برای انجام صدها  میلیون دلار 

مبادلات مالی برای کمک به ایران را رد کرد. 

دولت ترکیه اموال رضا ضراب را مصادره کرد

کنفرانس گفت وگوهای مدیترانه ای
روز پنجشنبه محمدجواد ظریف، وزیر خارجه برای شرکت در کنفرانس بین المللی گفت وگوهای 
مدیترانه ای، به ایتالیا سفر کرد. محورهای اصلی این کنفرانس امنیت مشترک، سعادت مشترک، مهاجرت، 
فرهنگ و جامعه مدنی بود؛ ظریف به دعوت رسمی «آنجلینو آلفانو»، وزیر خارجه ایتالیا، در این کنفرانس 
شرکت کرد. او یکی از سخنران های اصلی این نشست بود. ظریف موقع ورود به رم هدف خود را از 
این سفر گفت وگو درباره مسائل منطقه ای و برجام عنوان کرد. در پایتخت ایتالیا، این دو مسئله محور 
گفت وگوهای ظریف با وزرای امور خارجه ایتالیا، وزیر خارجه عراق و فدریکا موگرینی، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا بود. این کنفرانس از روز چهارشنبه تا جمعه ادامه داشت. ظریف بعد از پایان 
سخنرانی خود در این نشست، رم را به مقصد باکو برای شرکت در نشست مقدماتی هفتمین دور کنفرانس 

قلب آسیا یا «روند استانبول» ترک کرد. مسئله افغانستان مهم ترین موضوع این نشست بود. 


